trabalhos complementares de espécie não prevista no contrato no valor de 71.487,93 euros, 

que correspondem a 14,91% do valor do contrato. 
Tendo em atenção que o valor do contrato da empreitada é de 479.491,76 euros, o 

custo final da empreitada fica em 592.482,23 euros, que representa um acréscimo face ao 
valor contratual de 112.990,47 euros (cento e doze mil, novecentos e noventa euros e quarenta 

e sete cêntimos). 
Foi ainda aprovada uma prorrogação de prazo de 60 dias, até 31/12/2025. 

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO | PF 1130/25 

- AQUISIÇÃO DE GASÓLEO RODOVIÁRIO PARA A FROTA MUNICIPAL (2026): 

foi aprovada a abertura de procedimento pelo valor base de 127.500,00 euros, sendo que o

[...]

REABILITAÇÃO DE 28 FOGOS - HABITAÇÃO SOCIAL - QUINTA DA CAPELA - 
VILAFONCHE - OBRAS DE REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO: foi aprovado o valor 

do cálculo de revisão de preços provisória referente aos autos de medição n.º 1 ao n.º 13, 

relativos à obra supracitada, de 8.811,72 euros (oito mil, oitocentos e onze euros e setenta e 
dois cêntimos), ou seja, valor a ser pago pelo município. 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO - ARCOS (S. PAIO) - TRAMO 
2E 3: foi aprovado o auto de vistoria para efeitos de receção definitiva da empreitada, para 
efeitos de ser submetido à Câmara para homologação.

[...]

REQUALIFICAÇÃO ARBÓREA DA ZONA RIBEIRINHA - ANO 2019 - 3º FASE: foi 
aprovado o auto de vistoria para efeitos de receção definitiva da empreitada. 

PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSIA DA COSTA, GUILHADESES: foi aprovado o 

cálculo definitivo da revisão de preços da obra referida em epígrafe, no valor de 291,51 euros 
(duzentos e noventa e um euros e cinquenta e um cêntimos), valor este a ser pago ao 
empreiteiro adjudicatário PRODIGIPADRÃO - Construção, Lda. 

REDE DE DISTRIBUIÇÃO A ERMELO: foi aprovado o auto de vistoria para efeitos de 
receção definitiva da empreitada. 

TRANSPORTES ESCOLARES 2024/2025 - LOTE 13 - ZONA DA GAVIEIRA E